
CONCURSO OBRA REALIZADA 2002-2014

COMUNICADO DE ASESORÍA TÉCNICA
Montevideo, 7 de octubre de 2014.

El Tribunal del Concurso, constituido por:
Arq. Mariano Arana (FPAA)
Arq. Carlos Debellis (SAU)
Dr. Arq. Ruben Otero (Electo por los concursantes)

Ha resuelto en el día de la fecha comunicar que:

1. Dado el alto numero de participantes y el muy buen nivel de las obras presentadas, propone 
a la Sociedad de Arquitectos del Uruguay, considerar como Muestra de Mejor Obra 
Realizada 2002-20014,  a los 82 (ochenta y dos) proyectos finalistas (lista 1).

2. Resuelve que entre los anteriores, corresponde que 45 (cuarenta y cinco)  trabajos (lista 2) 
pasen a la segunda fase del concurso, a los efectos de ser presentados con mayor detalle, 
según se solicita en numeral 2.7.2 de las Bases. Del fallo que se realizará en la segunda etapa
y cuya comunicación de resultado no se extenderá más allá del 1 de diciembre 2014, 
surgirán las distinciones previstas en el numeral 2.10.

Se recuerda que los trabajos serán recibidos por el escribano que designe el Promotor, el día 4 de 
noviembre de 2014, desde las 15 hasta las 18 h, en la sede de la SOCIEDAD DE ARQUITECTOS DEL 
URUGUAY- Calle Gonzalo Ramírez Nº 2030 - Montevideo- Uruguay.
Se ruega a los participantes residentes en el interior del país, tomar las precauciones necesarias para 
que el envío sea recibido antes del vencimiento de dicho plazo.

LISTA 1- MUESTRA DE OBRA REALIZADA 2002-2014

NÚM. OBRA AUTOR CATEGORIA DEPART.
1. 04 ANP|Terminal Fluviomarítima García Dovat|Gastambide| Laurito comercial Colonia
2. 07 AVIS Sede Central Vera Ocampo|Boga|De Ferrari comercial Canelones
3. 179 REDPAGOS Oficinas Centrales Juan Carlos Apolo comercial Montevideo
4. 184 MACDONALDS Lorieto|Pintos|Santellán comercial Montevideo
5. 49 Complejo PUERTA DEL POLONIO García Dovat|Gastambide fines diversos Rocha
6. 94 Espacio MURALLA ABIERTA Bednadik|Torrado fines diversos Montevideo
7. 185 Parador SALTO DEL PENITENTE Gualano|Gualano fines diversos Lavalleja
8. 117 Intervención Torre Iglesia Matriz Tuja|López restauración Montevideo
9. 197 Ventorrillo de la BUENA VISTA Rubio|Viola|Probst|Zino restauración Lavalleja
10. 100 Fundación PORSALEU Apolo|Boga|Cayón|Vera Ocampo|Azpiroz salud Montevideo
11. 102 Hospital BRITANICO|ampliación Sprechmann|Danza salud Montevideo
12. 183 Residencial LAR Giordano|Lorente salud Montevideo
13. 186 Sanatorio CANTEGRIL P. del Este Sprechmann|Danza salud Maldonado
14. 158 Pabellón del Bicentenario Ayerra|Castaings|Cobas|Lanza|Pérez acond. urbano|esp. Público Canelones
15. 160 Parque Rambla 25 de Agosto Torrado|Bruzzone|Bednadik|Mirabal acond. urbano|esp. Público Montevideo
16. 161 Parque Andalucía Davies|Hakas|Hakas acond. urbano|esp. Públco Montevideo
17. 162 Parque General Líber Seregni Carlos López acond. urbano|esp. Público Montevideo
18. 168 Plaza Casavalle Díaz|Bico acond. urbano|esp. Público Montevideo
19. 177 Recalif. Urbana Centro de Melo Christoff|De Sierra acond. urbano|esp. Público    Cerro Largo
20. 93 Bar TABARÉ Francesco Comerci espacios interiores Montevideo
21. 142 NIKE Uruguay Kimelman|Moraes espacios interiores Montevideo
22. 13 Hotel Boutique DON Domínguez|López hotel Montevideo
23. 105 Hotel LAGUNA GARZÓN Sosa|Díaz|Sosa|Segredo hotel Rocha
24. 189 Hotel SHERATON FOUR POINTS Christoff|De Sierra|Apolo|Boga|Cayón|Vera Ocampo        hotel Montevideo
25. 103 Hotel Casino CARRASCO IAG arquitectos reciclaje Montevideo
26. 77 Edificio SERRATOSA Graetz|Núñez reciclaje Montevideo
27. 143 Oficinas SPEFAR S.A. Baptista|Baptista|Metro 5 reciclaje Montevideo



28. 155 Oficinas PLAZA INDEPENDENCIA Giordano|Lorente reciclaje Montevideo
29. 178 Centro de Formación CFCEM Francesco Comerci reciclaje Montevideo
30. 183 Teatro POLITEAMA Lorieto|Pintos|Santellán reciclaje Canelones
31. 74 Edificio JAUREGUIBERRY Beheran|Mazzini|Mazzini|Otero reciclaje Montevideo
32. 135 Edificio MANSARDE Zino|Probst reciclaje Montevideo
33. 06 AROCENA OFFICE Boga|Vera Ocampo oficinas Montevideo
34. 97 Estudio Castelli|Levín oficinas Río Negro
35. 154 Oficinas ESTUDIO 5 Iván Arcos oficinas Montevideo
36. 217 World Trade Center |Torre 4 Kimelman|Flom oficinas Montevideo
37. 11 Biblioteca Asoc. Escribanos Dántaz|Flora cultural Montevideo
38. 12 BIT Centro de Bienvenida Zino|Probst|Ferrando| Freiberg|Giordano|Dodera       cultural Colonia
39. 22 Plenario Nacional | Frente Amplio Cayón|De Sierra|Chirstoff |Villarmarzo cultural Montevideo
40. 39 Centro Cultural CASA DE ARTIGAS Pintos|Kelbauskas cultural Canelones
41. 40 Centro Cultural de ESPAÑA Rafael Lorente cultural Montevideo
42. 76 Espacio JOSÉ LUIS MASSERA Gustavo Scheps educacional Montevideo
43. 79 Embajada de VENEZUELA Arcos|Pintos|Llona cultural Montevideo
44. 82 Escuela de Tiempo Completo 330 Barrán|Mediza educacional Montevideo
45. 83 Escuela de Tiempo completo 92 Mg. Arq. Pedro Barrán cultural Bella Unión
46. 85 Escuela de Tiempo Completo 40 Mariana Cecilio educacional Artigas
47. 86 Escuela de Tiempo Completo 375 Lucía Lombardi educacional Montevideo
48. 87 Escuela  268 Euskalerria Ernesto Martínez educacional Montevideo
49. 109 Instituto PASTEUR Chapellier|Briozzo educacional Montevideo
50. 112 Instituto Formación Docente Federico André educacional Cerro Largo
51. 114 Instituto Formación Docente Lombardi|Graña educacional Canelones
52. 116 Instituto de Profesores Artigas Dri|Laurito educacional Montevideo
53. 118 Jardín N° 381 "Los Muchachos" CO.DI.CEN.– D.Sector. de Infraestructura Pedro Ruy López   cultural Montevideo
54. 129 Liceo 3 EL MOLINO Tanca|Pierotti educacional Lavalleja
55. 130 Liceo 35 IAVA Tanca|Cuadro|Ferrúa | Pierotti|Blengio educacional Montevideo
56. 139 Edificio de música MELOS Levín|Chacón cultural Río Negro
57. 181 Talleres REGIONAL NORTE Walter Castelli educacional Salto
58. 17 Casa BUCEO Gualano|Gualano vivienda individual Montevideo
59. 18 Casa BY Berio|Ynzenga vivienda individual Montevideo
60. 24 Casa FAUSTA Apolo|Frigerio vivienda individual Montevideo
61. 25 Casa Frente al Mar Diego Arraigada vivienda individual Montevideo
62. 26 Casa IBIRAY Oreggioni|Prieto vivienda individual Montevideo
63. 31 Casa TENUTA Rubio|Viola vivienda individual Maldonado
64. 32 Casa THE BOX Mirabal|Bednarik| Maggioli|Freiría vivienda individual Maldonado
65. 55 Cubierta Verde Arq.Andrés Cardoso, Arq. Mariana Zúñiga vivienda individual Montevideo
66. 182 Casa PZ Estudio Gómez Platero vivienda individual  Canelones
67. 203 Casa ACUARIO Francesco Comerci vivienda individual Maldonado
68. 205 Casa Articardi-Fachola Juan Articardi-| Fernando Deferrari vivienda individual Maldonado
69. 207 Casa en José Ignacio Francesco Comerci vivienda individual Maldonado
70. 213 Casa Sánchez-Rosadilla Inés Sánchez vivienda individual Montevideo
71. 214 Viviendas 1C –3 dormitorios Arq. Fernanda Cujo y Arq. Richard Filipov vivienda individual Salto
72. 63 Edificio 44 Nicolas Staff vivienda colectiva Montevideo
73. 66 Edificio BAALBEK Christoff|De Sierra|Piña|Varela vivienda colectiva Montevideo
74. 69 Edificio LOFTS DEL FARO Zino|Probst vivienda colectiva Montevideo
75. 70 Edificio ROS Zino|Probst vivienda colectiva Montevideo
76. 72 Edificio GUAPORE Christoff|De Sierra|Piña | Varela vivienda colectiva Montevideo
77. 108 Conjunto INDIGO Estudio Gómez Platero|Torraca vivienda colectiva Montevideo
78. 120 Conjunto JARDINES REALES Berio|Silva Montero|Valenti vivienda colectiva Montevideo
79. 131 Edificio LIVE! García Dovat|Gastambide|Romero vivienda colectiva  Montevideo
80. 133 Conjunto LOOP Estudio Gómez Platero|Pintos|Santellán | Lorieto     vivienda colectiva Montevideo
81. 136 Edificio MARIGOT Iván Arcos vivienda colectiva Montevideo
82. 138 Edificio MARIGOT BRAVA Iván Arcos vivienda colectiva Maldonado

LISTA 2. PASAN A SEGUNDA ETAPA

NÚM. OBRA AUTOR CATEGORIA DEPART.
1. 04 ANP|Terminal Fluviomarítima García Dovat|Gastambide| Laurito comercial Colonia
2. 179 REDPAGOS Oficinas Centrales Juan Carlos Apolo comercial Montevideo
3. 184 MACDONALDS Lorieto|Pintos|Santellán comercial Montevideo
4. 94 Espacio MURALLA ABIERTA Bednadik|Torrado fines diversos Montevideo
5. 185 Parador SALTO DEL PENITENTE Gualano|Gualano fines diversos Lavalleja
6. 197 Ventorrillo de la BUENA VISTA Rubio|Viola|Probst|Zino restauración Lavalleja
7. 102 Hospital BRITANICO|ampliación Sprechmann|Danza salud Montevideo
8. 183 Residencial LAR Giordano|Lorente salud Montevideo
9. 158 Pabellón del Bicentenario Ayerra|Castaings|Cobas|Lanza|Pérez acond. urbano|esp. Público Canelones
10. 160 Parque Rambla 25 de Agosto Torrado|Bruzzone| Bednadik|Mirabal acond. urbano|esp. Público   Montevideo
11. 162 Parque General Líber Seregni Carlos López acond. urbano|esp. Público Montevideo
12. 168 Plaza Casavalle Díaz|Bico acond. urbano|esp. Público Montevideo



13. 105 Hotel LAGUNA GARZÓN Sosa|Díaz|Sosa|Segredo hotel Rocha
14. 189 Hotel SHERATON FOUR POINTS Christoff|De Sierra|Apolo| Boga|Cayón|Vera Ocampo     hotel Montevideo
15. 103 Hotel Casino CARRASCO IAG arquitectos reciclaje Montevideo
16. 77 Edificio SERRATOSA Graetz|Núñez reciclaje Montevideo
17. 155 Oficinas PLAZA INDEPENDENCIA Giordano|Lorente reciclaje Montevideo
18. 178 Centro de Formación CFCEM Francesco Comerci reciclaje Montevideo
19. 183 Teatro POLITEAMA Lorieto|Pintos|Santellán reciclaje Canelones
20. 74 Edificio JAUREGUIBERRY Beheran|Mazzini|Mazzini |Otero reciclaje Montevideo
21. 97 Estudio Castelli|Levín oficinas Río Negro
22. 154 Oficinas ESTUDIO 5 Iván Arcos oficinas Montevideo
23. 11 Biblioteca Asoc. Escribanos Dántaz|Flora cultural Montevideo
24. 12 BIT Centro de Bienvenida Zino|Probst|Ferrando| Freiberg|Giordano|Dodera    cultural Colonia
25. 76 Espacio JOSÉ LUIS MASSERA Gustavo Scheps educacional Montevideo
26. 83 Escuela de Tiempo completo 92 Mg. Arq. Pedro Barrán cultural Bella Unión
27. 85 Escuela de Tiempo Completo 40 Mariana Cecilio educacional Artigas
28. 86 Escuela de Tiempo Completo 375 Lucía Lombardi educacional Montevideo
29. 87 Escuela  268 Euskalerria Ernesto Martínez educacional Montevideo
30. 109 Instituto PASTEUR Chapellier|Briozzo educacional Montevideo
31. 114 Instituto Formación Docente Lombardi|Graña educacional Canelones
32. 181 Talleres REGIONAL NORTE Walter Castelli educacional Salto
33. 17 Casa BUCEO Gualano|Gualano vivienda individual Montevideo
34. 18 Casa BY Berio|Ynzenga vivienda individual Montevideo
35. 24 Casa FAUSTA Apolo|Frigerio vivienda individual Montevideo
36. 55 Cubierta Verde Arq.Andrés Cardoso, Arq. Mariana Zúñiga vivienda individual Montevideo
37. 182 Casa PZ Esfudio Gómez Platero vivienda individual Canelones
38. 207 Casa en José Ignacio Francesco Comerci vivienda individual Maldonado
39. 66 Edificio BAALBEK Christoff|De Sierra|Piña |Varela vivienda colectiva Montevideo
40. 69 Edificio LOFTS DEL FARO Zino|Probst vivienda colectiva Montevideo
41. 70 Edificio ROS Zino|Probst vivienda colectiva Montevideo
42. 120 Conjunto JARDINES REALES Berio|Silva Montero|Valenti vivienda colectiva Montevideo
43. 131 Edificio LIVE! García Dovat|Gastambide |Romero vivienda colectiva Montevideo
44. 133 Conjunto LOOP Estudio Gómez Platero|Pintos |Santellán | Lorieto     vivienda colectiva Montevideo
45. 136 Edificio MARIGOT Iván Arcos vivienda colectiva Montevideo


